2019年12月23日 星期一 编辑：耿彪 校对：樊剑辉 首席组版：徐凌凌
国内国际08

除法律许可之外，未经本报书面授权，任何组织或个人不得非法使用本报享有版权的内容。 联系电话：0379-65233520■ 版权声明

◆洛阳市洛龙区金色年华
足浴会所公众聚集场所投入使
用、营业前消防安全检查合格
证丢失，证号：洛公消安检许字
（2012）第0054号，声明作废。

◆编号为N410662205，姓
名为刘雨乐，出生日期为2013
年 10月 10日的出生医学证明
丢失，声明作废。

◆新安县磁涧力发液压配
件销售部营业执照正本丢失，
统一社会信用代码：92410323M
A473W207R，声明作废。

◆洛阳市缘分天空商贸有
限公司营业执照副本丢失，统
一社会信用代码为9141305062
6843566，声明作废。

寻亲启事
李 红 利 于

2018年12月31日
在嵩县白河镇麦子
坪路与311省道交
叉口处捡到一名男
婴，取名李钦阳，出

生于2018年12月31日，现寻其
亲生父母，知情者请联系嵩县公
安局白河派出所66580110。

嵩县公安局白河派出所

注销公告
河南耀耕实业有限公司拟

向登记机关申请注销登记，请债
权人于本公告见报之日起45日
内向本公司申报债权，特此公告。

注销公告
洛阳市缘分天空商贸有限

公司拟向登记机关申请注销登
记，请债权人于本公告见报之
日起 45日内向本公司申报债
权，特此公告。

注销公告
河南尊昂饮品加工有限公

司拟向登记机关申请注销登
记，请债权人于本公告见报之
日起 45日内向本公司申报债
权，特此公告。

注销公告
河南宁颂实业有限公司拟

向登记机关申请注销登记，请债
权人于本公告见报之日起45日
内向本公司申报债权，特此公告。

分类广告声明·公告 遗失声明 通知
注销公告 启事

咨询电话:18739808680 | 洛阳日报社63217552 | 市民之家65988322（周一至周六）

欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告
微信扫码 一键办理 方便快捷

办理地址：洛阳日报社二楼东大厅（洛龙区开元大道与厚
载门街交叉口）；市民之家三楼E19洛阳日报社窗口（洛龙区
开元大道与永泰街交叉口）

据新华社北京12月21日电（记者
赵超 董峻）中央农村工作会议20日至
21 日在北京召开。会议以习近平新时
代中国特色社会主义思想为指导，学习
贯彻党的十九大和十九届二中、三中、
四中全会精神，贯彻落实中央经济工作
会议精神，分析当前“三农”工作面临的
形势和任务，围绕全面建成小康社会和
打赢脱贫攻坚战，研究部署2020年“三
农”工作。

会议传达学习了中共中央总书记、
国家主席、中央军委主席习近平日前在
中央政治局常委会会议专门研究“三
农”工作时发表的重要讲话。习近平指
出，小康不小康，关键看老乡。脱贫质
量怎么样、小康成色如何，很大程度上
要看明年“三农”工作成效。要坚决打
赢脱贫攻坚战，不获全胜决不收兵；要
集中资源、强化保障、精准施策，加快补
上“三农”领域短板；要压实部门和地方
政府责任，保护好农民种粮积极性，加
强农村基层党组织建设，巩固好“不忘
初心、牢记使命”主题教育成果，密切党
群干群关系，提高服务群众能力。

会议讨论了《中共中央、国务院关
于抓好“三农”领域重点工作确保如期
实现全面小康的意见（讨论稿）》。

会议指出，今年以来，农业农村继
续保持平稳发展的良好态势，精准脱贫
成效显著，粮食总产量创历史新高，农
村民生进一步改善，农村改革持续深
化，农村社会保持和谐稳定。明年是
全面建成小康社会收官之年，必须深
刻认识做好明年“三农”工作的特殊重
要性，对标对表全面建成小康社会目
标，强化举措、狠抓落实，坚决如期完
成脱贫攻坚任务，坚决补上全面小康

“三农”领域短板，切实发挥好“三农”
压舱石作用。

会议强调，打赢脱贫攻坚战是全面
建成小康社会的重中之重，要一鼓作
气、乘势而上，集中力量全面完成剩余
脱贫任务。要巩固脱贫攻坚成果防止
返贫，及时做好返贫人口和新发生贫困
人口帮扶。要坚持现行脱贫标准，确保
稳定实现“两不愁三保障”。要保持脱
贫攻坚政策总体稳定，抓紧研究接续推
进减贫工作。

会议指出，全面建成小康社会，最
突出的短板在“三农”。要加大农村基
础设施建设力度，提高农村供水保障
水平，扎实搞好农村人居环境整治，提
高农村教育质量，加强农村基层医疗
卫生服务，加强农村社会保障，改善乡
村公共文化服务，治理农村生态环境
突出问题。

会议强调，农民增收是全面小康的
基本要求，要发展富民乡村产业，积极
鼓励各类人才返乡下乡创业创新，稳定
农民工就业，加大对拖欠农民工工资的
整治力度，多渠道促进农民持续增收。

会议指出，保障重要农产品有效供
给始终是“三农”工作的头等大事，要下
大力气抓好粮食生产，强化粮食安全省
长责任制考核，加大对产粮大县的奖励
和支持力度，进一步完善农业补贴政
策，保障农民种粮基本收益，稳住粮食
播种面积，稳定粮食产量。要加快恢复
生猪生产，全面落实省负总责和“菜篮
子”市长负责制，落实扶持生猪生产的
各项政策措施。要加强现代农业设施
建设，加快推进高标准农田建设，启动

农产品仓储保鲜冷链物流设施建设工
程，加大水利建设力度。

会议强调，要加强党对“三农”工作
的全面领导，坚持农业农村优先发展，
强化五级书记抓乡村振兴责任，发挥好
农村基层党组织战斗堡垒作用。要加
大“三农”投入力度，完善乡村产业发展
用地政策，强化人才和科技支撑。要
抓好农村重点改革任务，坚持土地承
包关系长久稳定，全面推开农村集体
产权制度改革试点。要加强农村基层
治理，推动社会治理和服务重心向基
层下移，积极调处化解乡村矛盾纠纷，
维护农村社会和谐稳定。要坚持从农
村实际出发，因地制宜，尊重农民意愿，
尽力而为、量力而行，把当务之急的事
一件一件解决好。

习近平对做好“三农”工作作出重要指示

中央农村工作会议在京召开

“携手-2019”中印陆军反恐联合
训练 20 日在印度梅加拉亚邦西隆市
乌姆罗伊军营举行结训仪式，双方观
摩团团长共同检阅联训分队，并为优
秀队员颁发奖章。“携手-2019”中印
陆军反恐联合训练本月7日至20日在
乌姆罗伊举行。中印双方各派出130
名官兵组成联训分队，按照适应性训
练、混编同训和综合演练三个阶段完
成实兵演练。

上图 中印官兵在综合演练中进
行入室清剿

右图 中印官兵在综合演练中展
开机降行动 （新华社发）

“携手-2019”
中印陆军反恐
联合训练落幕

新华社天津12月22日电 （记者
周润健）22 日 12 时 19 分迎来“冬至”。
我国民间有“冬至大如年”的说法，意思
是说，冬至的礼俗和过新年是相差无几
的。那么，“冬至大如年”这种说法有何
依据？古往今来又有何习俗？民俗专
家对此进行了解释。

历史学者、天津社科院研究员罗
澍伟介绍，3000 年前，周公姬旦以“土
圭法”测得“日影”最长和最短的日
子，即现在的冬至日和夏至日，并将

“日影”最长的一天作为新一年的开
始。因此在周秦时代，以农历十一月
为正月，到了冬至才过新年，以每年冬
至为一年的元旦。“从这个意义上说，冬

至就是曾经的年，或冬至‘曾经就是年’
了。”罗澍伟说。

罗澍伟进一步介绍说，从汉代开
始，以正月为岁首，正式将正月和冬至
分开，冬至由此成为“冬节”“至节”，官
府也有一套隆重的祝贺仪式，叫“贺
冬”。《汉书》中记载说：“冬至阳气起，君
道长，故贺。”意思是说，从冬至这天开
始，阴极之至，阳气始生，阴气盛极而
衰，而阳气渐长，此后白天一天比一天
长，是个吉日，应该庆贺。

到了宋代，冬至被定为“法定节
日”，例行放假。宋代童谣说：“冬至大
似年，家家吃汤圆。老师不放假，学生
不把钱。”这一天最重要的民俗活动是

“拜冬”。周密在《武林旧事》中说：“朝
廷大朝会，庆祝排当，并如元正仪，而都
人最重一阳贺冬，车马皆华整鲜好，五
鼓已填拥杂遝于九街。妇人小儿，服饰
华炫，往来如云……三日之内，店肆皆
罢市，垂帘饮博，谓之‘做节’。”

明清时代，冬至依旧长盛不衰，民
间有“肥冬瘦年”之说。皇帝要在冬至
这天举行祭天大典，谓之“冬至郊天”。

《帝京景物略》就记载了人们庆祝冬至
时的盛况：“百官贺冬毕，吉服三日，具
红笺互拜，朱衣交于衢，一如元旦。”可
见，古人对冬至节的重视程度与元旦相
差无几。

罗澍伟表示，时至今日，有些地方

还流传着“冬至大似年，先生不放不给
钱；冬至大似节，东家不放不肯歇”的谚
语。冬至这一天，我国北方地区有吃馄
饨、吃饺子的习俗，南方地区则有吃汤
圆、吃冬至米团和吃冬至长线面的习
俗。有的地区还要在冬至当天祭天、祭
祖和扫墓。

“冬至大如年”的说法有依据吗？

短网址：http://shouji.lyd.
com.cn/n/979053

扫二维码，看2020年
“三农”重点任务

短网址：http://shouji.lyd.
com.cn/n/979052

扫二维码，看今年冬至
新年俗传递了哪些信息

伊朗总统哈桑·鲁哈尼 21 日说，日本
方面就如何“突破”美国对伊朗制裁提出
方案。

鲁哈尼当天结束访问日本。他返回伊朗
后说：“就突破制裁，日方作出新提议，我们也
有新提议。我们讨论了这些，决定继续磋商
这一事宜。”他没有披露提议内容。

鲁哈尼 20 日会晤日本首相安倍晋三后
在社交媒体“推特”上写道：“我欢迎有助于推
动经济交往特别是能源领域交往以及石油出
口增长的任何努力。”

鲁哈尼是 2000 年以来首名访问日本的
伊朗总统；安倍今年6月访问伊朗，是日本首

相 40 年来首次访伊。日本多年来是伊朗原
油主要进口方，直至美国政府去年退出伊朗
核问题全面协议并恢复对伊朗制裁。日本媒
体报道，安倍试图凭借日方与美方和伊方的
良好关系，帮助缓和美伊关系。

安倍与鲁哈尼20日会晤，就日方将向中
东海域派遣海上自卫队寻求伊方理解。鲁哈
尼 21 日说：“日方宣布不参加美国在这一地
区的安全计划……我方欢迎。”

美国退出伊核协议后，拉拢盟友和其他
国家在海湾地区组建“护航联盟”，针对伊
朗。日本政府没有参加这一联盟，将在阿
曼湾、阿拉伯海和亚丁湾部署一艘驱逐舰

和一架巡逻机，但不靠近伊朗附近的霍尔
木兹海峡。

日本共同社先前报道，美方先前告诉日
方，同意鲁哈尼访日，同时要求日方通报安倍
与鲁哈尼会晤内容。

安倍 21 日晚上与美国总统唐纳德·特
朗普通电话，持续大约 1 小时 15 分钟。安
倍告诉媒体记者，他与特朗普讨论朝鲜半
岛局势。共同社报道，安倍还向特朗普介
绍他与鲁哈尼会晤内容，说日方将与美方
保持密切合作，继续以外交方式缓和中东
紧张局势。

（新华社供本报特稿）

伊朗总统说日方提“突破”美国制裁方案

据新华社北京12月22日电（记者 于文静）中央农办
主任、农业农村部部长韩长赋22日表示，2020年全国粮食
生产要确保谷物面积稳定在14.2亿亩以上，粮食总产量稳
定在1.3万亿斤以上。

韩长赋在当天召开的全国农业农村厅局长会议上
说，2019 年粮食生产创历史新高，产量达到 13277 亿斤，
连续5年站稳1.3万亿斤台阶，粮食生产实现历史性的“十
六连丰”。

农业农村部提出：

2020年粮食总产量
稳定在1.3万亿斤以上

新华社郑州12月22日电（记者 孙清清）河南省高级
人民法院近日印发《关于开展人身损害赔偿案件统一城乡
标准试点工作的意见（试行）》，明确机动车交通事故责任纠
纷案件等三类案件，将不再区分受害人住所地或经常居住
地、收入来源等因素，全省实行统一赔偿标准。

意见明确，对于机动车交通事故责任纠纷案件、医疗损
害赔偿责任纠纷案件、产品质量责任纠纷案件，全省法院审
理时，不再区分受害人住所地或经常居住地、收入来源等因
素，其残疾赔偿金、死亡赔偿金统一按照河南省上一年度城
镇居民人均可支配收入标准计算，被扶养人生活费统一按
照河南省上一年度城镇居民人均消费性支出标准计算。

全省法院审理机动车交通事故责任纠纷案件，根据当
事人自愿的原则，在事实清楚的基础上，分清是非，对当事
人赔付能力不足的案件优先调解，化解矛盾纠纷。调解未
达成协议或者调解书送达前一方反悔的，应当及时判决。

农村居民能比之前多获得多少赔偿？河南省高院民一
庭庭长刘天华表示，意见统一的是赔偿计算基数，以2018
年为例，河南省城镇居民人均可支配收入为31874.19元，
农村居民人均纯收入为13830.74元，以此为标准计算残疾
或死亡赔偿金，结果差异很大。意见施行后，这个差异就不
存在了。

“开展试点工作不能简单以农村居民多拿多少钱来衡
量，这不是获利问题，统一赔偿标准重在实现公平受偿，推
动城乡融合发展，缩小城乡差别。”刘天华说。

河南三类人身损害
赔偿案件统一标准

12月22日，重庆动物园4只半岁大熊猫在户外活动。
当日，重庆动物园为4只大熊猫宝宝“双双”“重重”“喜

喜”“庆庆”举行半岁生日庆祝活动。4只半岁大熊猫在饲
养员的照料下，在熊猫馆运动场内玩耍、嬉戏，与市民游客
一同过冬至。 新华社记者 唐奕 摄

12月22日，游客在昆明“花之城”花卉主题温室参观。
当日，位于云南省昆明市的大型花卉主题旅游综合体

“花之城”吸引了许多游客与市民前来观光。据了解，花之
城项目包含花卉主题温室、中法300年香料贸易文化体验
式博物馆、4D弧形穹幕影厅等内容，总占地面积6万多平
方米。 新华社记者 胡超 摄

“花之城”游人多

重庆：4只半岁大熊猫
户外庆祝半岁生日